pater noster **Quia** nos populi sumus ab eo educati
nobilius In sacramento eius **Sukidit** pasit nos
deus corpus et sanguine xpi Ita dicit ipsemet in
Iohanne **Evangelio** dicens Caro mea uel est tibi et sang-
uine meus uel est potus De isto cibo dicit **ps** pa-
nem angelorum manducauit **ho** De quo panis di-
cit **populus** **qui** manducauit ex hoc panis uiuet
in eternum **Unde** ecclesia tantum **hunc** recognoscit
in uoce gratia actione **grumpit** dices **o** **q** suauis
est **dne** **ppus** tuus qui ut dulcedine tua in filiis
demandans panem suauissimo prestitis de celo. **esu-**
netes **hunc** **reple** bonis **fastidiosis** **diuites**
dimittens **manes** **Quarto** dicit qd deus est **ppa-**
liter **pr** **in** **Quia** nos populi sumus ab eo **dis-**
mati salubrius **Et** hoc qd doctrina **euangelica**
que sola est doctrina salutifera et salubris
Et istam doctrina petebat **dauid** cum dicebat **do-**
mitate et disciplina et suam **dote** me **Et** de ista
disciplina dicit **Sapientis** **ps** **115** **Audi** fili mi
disciplina patris tui **Ex** hoc go qd diuina **in-**
habemus fiducia qd illud quod in ista oratione a deo
petimus dabit nobis ut arguamus se **condupale**
trahit ad se accesserunt **ex** **de** **gse** **ecclesie** ut
aliam **ecclesiam** **li. vi.** **Et** deus dedit **per** **ppu** **nos**
pro uocamus **ad** **in** **et** **ppu** **eius** **omnia** **se-**
cessoria **Ergo** **certi** **sumus** qd ista nobis dabit
a deo **Et** **fundat** ista ratio **sup** **u** **ap** **di**
cent in **Epla** **ad** **Romanos** **Si** **deus** **q** **nos**
quis contra nos. qui **pprio** **filio** **suo** **no** **ppu**
sp **nos** **omnibz** **tradidit** **illud** **Quomodo** **etia**
non **ad** **illo** **omnia** **nos** **donauit** **q** **dicit** **q** **imo**

Tercio in ista oratione nominamus nomen dei proprium
 cuius dicitur **Qui est** **T**ercia quod sciendum
 quod quibusdam doctoribus in ista vita nescimus
 nomen proprium dei **T**ameñ in omnia nomina que
 dicuntur de deo istud nomen quod est est magis
 sibi proprium quod patet **Q**uia moyses interroganti quid
 videret filius israel si interrogaret quod erat
 nomen dei **D**ixit **D**eus per **Exodi** **ij** **17** **D**ices
 filius israel qui est. **A**nsit me ad uos dicens
 ego deo **Q**ui est **Q**uia deus est prima entitas
 omnia perficiens. prima veritas omnibus sufficiens
 pura veritas omnes erudiens. Vera caritas
 et reficiens **D**icitur quod deo dicitur **Qui est** quia
 ipse prima entitas nunquam deficiens **V**nde ipse
 dicit de se in **Exodo** **ij** **17** **E**go sum qui sum
Pater **A** periculo usque in periculo tuus est deus **S**ed
 dicitur **Qui est** quia deus est prima veritas
 omnibus sufficiens **V**nde **I**uueni uocati se bonum
 dicit **x**p^{us} **N**emo bonus nisi plus deo **E**t de
 deo dicit **p**ater **B**onus est tu et in bonitate tua
 doce me iustificaciones tuas **E**t **a**p^lus. **S**ufficien
 tia mea ex deo est **T**ercio dicitur **Qui est**
 quia deus est pura veritas omnes erudiens
Vnde dicit **x**p^{us} **I**n **I**ohanne **xviii** **17** **E**go
 sum **V**ra veritas et vita **E**t in **marco** **xvii**
Vagister **S**im^{us} quia verax est et **V**ra de
 in **V**eritate docet. **Q**uarto dicitur **Deo** **Qui**
 est quia deus est vera caritas omnes reficiens
Vnde in **prima Canonica** **Iohis** **iii** **16** **D**eus.

caritas et qui manet in caritate in deo manet et
deus in eo Et ipse met dicit in matheo xi c. be
nate ad me omnes qui laboratis et onerati estis
et ego reficiam uos dicendo ego qui es fiducia
hominis quod deus qui est firma entitas nulli deficiet
quia est summa bonitas omnibus sufficiet Quia est pura
uicitas oes erudiet Quia est uera caritas oes
reficiet **Quarto** dico quod in ista oratione coaptata
de dei beniuolentia assignamus sibi certum donum
celum cui dicimus in celis Certe quod nondum quod
celum quo ad modum est quadruplex Quia est relid
spuiale. male. spuale et intellectuale Celid sup
uale est ipsa trinitas Et de isto celo dicit in he
nesi xvi c. suppete celid et ipsam trinitatem
et numeram stellas et eius proprietates et proprie
tates per potes Celid male quo ad modum est celid
Empireum de quo dicit in Genesi i c. Impudico
creantur deus celid quod secundum strabum intelligit
de celo Empireo Celid spuale est deuota anima
de quo dicit in ps deus in celo sedes eius Celid
inteltuale est natura angelica de quo illud
uidetur deum celi et angeli firmati sunt secundum bono
In quolibet istorum celorum est deus Quia de primo
celo et de trinitate est indiuisus per essentiam In 2o
celo et Empireo est clarus essentia per gloriam In ter
tio celo et anima deuota est habitans per gratiam
In quarto celo et in natura angelica est ex
cellentia per excellentiam Dico primo quod deus
in primo celo et de trinitate est indiuisus per esse
ntiam Et de hoc dicit de prima Canonica uisita

Iohannis Tres patres qui testimonium dant in celo. pa-
 ter. Verbum. et spiritus sanctus. Et hi tres patres sunt
 sunt scilicet per eandem. Secundo dico quod deus est in secundo
 celo. et in Empyreo clare in sublimi gloria. Unde
 in apoc. Spiritus est spiritus in celo et archa testamenti
 supra. **Archa** testamenti est deus quod ut dicit apostolus
 ad hebr. 10. non testamenti mediator. Tertio
 dico quod deus est in 3o celo et in aere duota ipse
 inhabitans per gratiam. Unde in ps. Ad te levavi
 oculos meos qui habitas in celis. et in aere
 duota. Quarto dico quod deus est in celo. et duota
 angelica ipse elevans per excellenciam. Unde ps.
 Elevata est magnificencia tua super celos. **Glosa**
 et super nomen ordinis angelorum. Dicendo ergo. et
 habemus fiducia quod quia deus est in primo celo in
 ipsum transformabimur. Quia est in secundo in ipso habitabimur.
 Quia est in tertio quod ipsum inhabitabimur.
 Quia est in quarto quod ipsum elevabimur. Et per tria.
 prima per duce orationis in qua captamus dei be-
 nivolenciam. **Sequitur** 2a per in qua optamus
 suam primam orationem efficaciam dicendo satisfacet
 nomen tuum. Et est prima petitio in ordine si est
 ultima in re suae materiae. **Tertio** quod sciendum
 quod ad hoc quod oratio nostra habeat efficaciam. et quod ad hoc
 quod exaudiat. requiruntur quatuor. **videlicet** quod fiat
 cum firmitate fidei. Cum bonitate rei. Cum de-
 votione animi. et quod fiat in nomine christi. Dico
 primo quod ad hoc quod oratio habeat efficaciam operans
 quod fiat cum firmitate fidei. sicut cum distinctio

Et inefficax nisi sit debito signo signatus Ita oratio
Et inefficax nisi sit signaculo fidei consignata
Et dicit dicitur Christus Quid orantes petitis in
dite i signaculo fidei signate et accipietis id
est fiet uobis ut enim dicitur in 1^a Joh^e c. 10^o Scimus quod
peccatores deus non exaudit ut autem dicit apostolus
omne quod non est ex fide perit et Et ideo ut dicit
Christus veri adoratores adorabunt patrem in spiritu
et ueritate ueritate scilicet fidei **Secundo** dico quod ad hoc
quod oratio habeat efficaciam oportet quod fiat cum bonitate rei
et quod in oratione non petantur nocua sed uilia Sicut enim
libellus ineptus est nullus Ita oratio inepta est nulla
In cuius signum dicitur Christus petitis et non accipitis
eo quod male petitis **Tercio** dico quod ad hoc quod oratio
habeat efficaciam oportet quod fiat cum deuotione ad
sicut enim ad hoc quod fumus ascendit de thuribulo
oportet quod sit ibi ignis Ita ad hoc quod oratio ascendat
ad deum oportet quod sit igne deuotionis accensa
In cuius signum legitur in Apoc^o Stetit angelus in
aram templi habens thuribulum aurum in manu sua
et data sunt ei incensa multa que sunt orationes sanctorum
et ascendit fumus aromaticus in conspectum dei de
manu angeli **Idem** petebat ps Dirigat orationem
meam sicut incensum in conspectum tuo **Quarto**
dico quod ad hoc quod oratio habeat efficaciam oportet quod fiat
in nomine christi sicut enim illud quod peruratur
agit non ualeat nisi agat nomine peruratur Ita cum
fumo orando peruratur christi si uolumus exaudi
dum oportet quod petamus in nomine christi **Unde**
dicit Christus Quidque perierit patris in nomine

meo dabit vobis Ista quoniam optamus terrorem
 tuum dicimus Confiteatur nomen tuum **T**ria per tanguntur
 in hoc quod dicimus confiteatur nomen tuum quod scilicet. In modo
 id est quod firmum in quo per firmitas fidei Alio
 idem est quod sine terra in quo dicitur veritas in ter-
 ra non id est quod sanguis tinctus in quo dicitur
 ad designat. **Q**uartum tangit in hoc quod dicit non
 tuum de quo non dicit in quarto et ultimo In no-
 mine meo demonia eicient. **L**inguis loquentur
 novis et si mortiferum quid biberint non eos noc-
 bit. super egros manus imponet et bene habebunt
 Et sic videtur 2^a pars dicitur oratio in qua
 optamus orationis efficaciam. **E**sequitur tertia pars
 principalis in qua docemur orandi modum et formam
 ad dicitur **A**dueniat regnum tuum etc. **T**ertia quod
 sciendum quod ab isto loco usque in fine continetur
 sex petitiones in quibus petimus omne quod dicitur
 nobis tam in vita ista quam in alia in tota presentia
 hanc consistat in duobus scilicet in declinatione
 mali et perpetuatione boni. **I**ta in ista oratione peti-
 tur ut nobis bona operetur et ut malum a nobis auferat
Quartum ad collationem boni ponuntur tres pe-
 titiones. **E**o enim sit triplex bonum. scilicet bonum glorie
 bonum gratie et bonum nature. **I**stud triplex bonum
 petimus nobis dari. **N**am bonum glorie petimus cum
 dicimus **A**dueniat regnum tuum. scilicet paradisi. **E**t est
 sensus **P**ater noster qui es in celis petimus
 quod regnum tuum adveniat id est ad nos veniat. **E**t
 quare melius dicitur adveniat regnum tuum quam dicitur

In ista oratione
 a malo et fac bonum

adueniamus in regnum tuum. Dico quod ad denotandum
quod gloria paradisi non habetur ex propriis meritis sed ex
merita gratia dei. Quota uero apostoli dicuntur ad titum
inquit non ex operibus iusticie que seruimus nos sed per
sua misericordia saluos nos fecit. Ideo dicitur adueniat regnum
123 ex gratia tua et ad nos ueniat. Non autem dicimus
adueniamus quia ut dicitur ex multis meritis non
possimus in illud uenire. Memoro enim quod uenire
nisi pater traxerit eum ut dicitur in Iohanne
De isto regno dicit Augustinus loquens in proprio christi
sermone habeo. Quid est Regnum celorum. Cuius enim
Paupertate regnum. Uilitate gloria. Sorte Cura
Bonum gratia peritiam in dicimus. Fiat uoluntas tua
sicut in celo et in terra. Ad cuius eundem uicium
dicitur quod homo uocat in scriptura terra. Unde per
Anima mea sicut terra. Unde de hoc iusto bene
dixisti. Dicitur ad eum. Angeli autem sicut in paradiso
in paradiso existetes uocantur celo. Unde per Celi
enarrat gloria dei. Est ergo sensus a pater
in qui es in celo fiat uoluntas tua in terra et in
nobis hominibus et ceteris sicut fit in celo. et sicut
fit in angelis et beatis. Vel per terra intelligitur
ecclesia militans. Per celo ecclesia triumphans ut per
sensus sicut fit uoluntas tua in ecclesia triumphante
terra peritiam quod fiat in ecclesia militante. Que
autem est ista uoluntas docet nos apostolus dicens
Hec est uoluntas dei sacrificatio gratia. Et dicit fiat
uoluntas tua quia ut dicit christus non uis quod
dicit dicit dicit ueniat in regnum celorum sed qui
fecerit uoluntate patris mei qui in celis est.

Intrabit in regionem celozum **P**anem nature petimus
 cum dicimus panem nostrum cotidianum da nobis
 hodie Et est sciendum quod panis dicitur a panis
 est et totum In hoc enim quod petimus panem petimus
 omnia nobis necessaria ad sustentationem huius imperii
 et sustentationem vite nec est istud contra illud quod
 deum fuit pro secula tractatu scio et de oratione
 non sunt petenda temporalia quia intelligendum est
 quod non sunt petenda dicitur et pro se si quantum sunt
 necessaria ad habendum celestia et sic bene possunt
 peti Unde Gregorius in Colloquio Sic impetramus
 pro bona temporalia ut non amittamus eterna Vel
 intelligendum est quod non sunt petenda ad super-
 fluitate sed ad sustentationem Et sic petimus
 ea huius Unde petimus hodie quia non petimus
 nisi quantum est necessarium pro die Ita petebat Da-
lemon quidam xxxv. c. ad dicitur Divitias et
 paupertates me dederis mihi sed tantum virtuti
 mee tribue necessaria Et paulus pro ad theos pro
hutes alimeta et quibus regamur huius contenti-
 sumus Notandum est quod triplex est panis que
 petimus in ista oratione Primus est panis spiritualis
 auster panis Et iste est panis ordinaris et
 de isto est panis dicitur in 1. Cor. c. vi Est puer-
 bus huius quibus quibus panes ordinaris Isti quibus
 panes sunt quibus partes panis scilicet contritio
 confessio oratio elemosina et ieiunium de quibus
 deum et in secula pro Secundus panis est facia
 mentalis eucharisticus de quo panis dicitur in 1. Cor.
 in c. hoc est panis qui de celo descendit
 cui manducaverit ex hoc panis vivet eternum

In fortitudine istius panis ambulabant fideles
usq; ad monte paradisi Tercius d panis malis
sive tpalis sbe Et de isto pane dicitur Genesi
co. iij. In sudore vultus tui est panis tuus
petimus in ordine ista prota id est saluatoris di
centis co. xij. in lucia Amice accommoda in tres
panes Iste ergo tres petitiones respiciunt col
latione boni. Sunt alie tres q; respiciunt abla
tione mali. Contra qd nondum q; duplex est
malu. s. malu culpe et malu pene. Malu cul
pe d duplex s. pteritid et futurum. Contra ergo
ergo sunt tres petitiones mali. In pma petimus
malu culpe pteritid nob dimitti ad d. Dimitte
nobis debita mala sicut et nos dimitting de
bitoribus nris. Ista debita sunt pccata supra
pabola popi quid pposuit Symoni leproso dicitur
Luci. viij. c. Duo debitoris erat euda fene
ratori. Que pabola s. in glosa mt. 23 de debito
pccati. Ista debita petimus nob dimitti a do
sicut nos de dimitting debitoribus nris
i. illi q; cont' nos peccauerunt. q; isto intelligi
de debito iurandi quas dmq; dimitte. Alio
quid nisi dimitting de no dimittet nobis
dicente xpo pr. vii celestis no dimittet
uobis nisi vos dimiserit. Quisquisq; de cor
dibus vris. In q; eud mensura mensi fuerit
eadem mensura reuocet' uob. Si ergo vob
q; deus remittet pccata tua tibi dimitte tu
illis q; contra te peccauerunt. Alio quid dicitur.

tibi **Et** ore tuo te iudico perire nequa dicitur
 dimitte id sicut ego dimitto **Et** tu no dimittes
 go dicit q tibi no dimitto **Et** magis ille q dicit
 in fratre odio dicit istam orationem perat dicit
 q no quia no dicit ea in propria psona s in ppa
 ecclesie q ppz quia dicit nobis et no no **Et** id
 cu vniuersalis ecclesia magis possit errare magis
 erratur in dicendo ista oratione **An** 2a peti
 tione petim a malo culpe future paueri
 no dicim **Et** me nos iducab iteptacione
Notandu go q temptatio aliquid patur dicitur
 sicut d Gen xxiij c. qu dicit **T**emptauit deus
 abraham **Et** in libro sapientie in c. deus aut
 teptauit illos et tuenit eos dignos se **Et** d.
 deus teptare duobz modis **Quo**o pmissiue **Et**
 ita patur qn dicit **D**eus teptauit illos idz
 teptari pmissit **Alio** d. teptare ut odat
 exemplum virtutis alijs sicut teptauit abraham
 ut odatet virtute obedientie ei **Et** de tali
 no intelligim hic **Aliquid** aut temptat pnt
 i malo **Et** e duplex **nam** quedam e ab hoste
 e a demone **Quedam** a carne iquatu scilicet
 caro dsingit **Temptatio** q ab hoste no est
 peccat nisi qsonia pbi pmo si resistat pbi est
 multu mitoriu **Et** isto mo fuit popus teptatu
 ut d. in matheo c. iij. **ubi** d. dicitur e ihus
 in d. frou ut temptaret ad diabolo in **Temp**
 tatio que e ex carne somp puenit ex pto
Inquatu ipa rebellio carnis ad spm puenit
 in nobis ex pto pmoq parentiu et d. male
 peccat originale **mo** ista rebellio quatu ad pu

principium non est in malis peccatis per se quia per motum
non per in peccatis malis Sed resistit isti rebellionem
sive illud per motum bene et in peccatis nostris
Et idem consentit temptationi sive per ab hoste
sive a carne per se per motum Ita quod per se per sensus
et deliberatione et per motum mortale Sed si per se
sensus subitus et quasi subrepticius. et per motum
uomale modo ergo in ista temptatione nos non
petimus ne temptemur. sed petimus ne de temptatione
inducamur. tunc autem de temptatione inducimus tunc et
consentimus Et idem in ista petitione nichil aliud
petimus nisi quod deus det nobis virtute resistendi tem-
tationi quod apostolus 1 cor. 10 permittit ei factum
dicens fidelis deus qui non permittit vos temptari
super illud quod potest sed facit tunc temptatione quod
tunc Ita ut possit sustinere In alia petitione
petimus a malo pene liberari tunc dicimus Sed
libera nos a malo Ita quod intelligitur hoc de malo
pene eterne quod est simpliciter malum Nam malum
pene temporalis per se et est aliquid bonum sicut bonum
fuit miribus pati et sustinere multas penas
et multa tormenta Unde a tali malo non pe-
timus liberari sed a malo pene eterne Insuper quod
petit etiam. libera me deus de morte eterne
In fine omni petitionum subiungitur Amen. i. ita
fiat quasi confirmatio omni petitionum Sic ergo
in oratione dicuntur per septem petitiones in quibus
prima petimus omnibus efficaciam tunc dicimus
sufficit nomen tuum. quasi dicimus. sicut nos
tuum est firmum et firmum Ita illud quod petimus
in ista oratione per firmum Et idem licet ista oratio

sit prima in ordine Tamen est ultima intentione
 Item alijs sex petimus nobis omne bonum conferri
 et a nobis omne malum auferri donec Dominus ut
 nobis hoc omnia concedant. Et ista sufficiant
 quantum ad nos quia forte alio de ista materia
 latius loquar. **Capitulum de decem preceptis**

Interroganti suum quid faciendo ut
 tam hinc eterna videtur repositus Si vis
 ad vitam ingredi sua mandata Quasi dixerit
 Ingressus ad vitam eterna et observatio mandatorum
 Que quidam mandata sunt precepta decalogi Et dicitur
 decalogus a decem quod est decem et logos quod est sermo
 quasi decem preceptorum sermo Sunt ergo precepta
 legis decem Quorum quedam ordinat hominem Si
~~duo sunt sunt qui homo est obligatus deo ad~~
~~quedam in proximum Precepta que ordinat hominem~~
 ad deum sunt tria sunt qui homo est obligatus deo
 ad tria Sunt enim vasallus debet dominus tria scilicet
 fidelitate ut non recognoscatur aliquo alio domino
 Reverentia ut non faciat ei obprobrium et similitudinem
 ut impendat ei debitum obsequium Sic quilibet
 de dictamine iuris naturalis est obligatus deo ad
 ista tria Et id quod ad primum est istud preceptum
 Non habebis deos alienos coram me Quatuor
 ad secundum est istud Non assumes nomen dei tui
 vanum Quatuor ad tertium est istud Memoro quod dicitur
 sabbi sabbatizans Precepta que ordinat hominem
 ad proximum sunt septem Ordinatur enim homo ad pro-
 ximum duobus modis scilicet ut bonum sibi faciat et ne
 sibi nocere Quatuor ad primum est primum preceptum
 scilicet honora patrem tuum et matrem tuam Quatuor
 ad secundum sunt sex precepta scilicet enim homo nocere

Primo tribus modis. **¶** Vnomo facto Alio modo uerbo
Tertio modo voluntate ffacto p[ro] sibi necesse tribus
modis. s[ic] in p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a ul[tra] in p[ro]p[ri]a sibi quicquid
ul[tra] in p[ro]p[ri]a substantia Quatuor ad s[er]m[onem] d[icitur] istud
p[re]ceptum Non occides Quatuor ad r[ati]o[n]em est istud
Non mechaberis Quatuor ad e[ss]e d[icitur] istud No
furtiuo facies Quatuor ad hoc ne nocent ho
p[ro]ximo ubi d[icitur] istud non falsu[m] testimoniu[m] dices
Quatuor ad hoc ne nocent homo p[ro]ximo uolun
tate sunt alia duo Quia ne nocent sibi uolun
tate libidinis et istud d[icitur] Non corrupistes uxorē
p[ro]ximi tui Ne aut[em] nocent sibi uoluntate cupidi
tatis d[icitur] istud Non corrupistes suu[m] ul[tra] ancilla[m] no
bonu[m] non azimu[m] Ista ergo s[un]t decem p[re]cepta
de quor[um] quolibet aliqua p[er] ordine[m] s[un]t dicenda.

Primu[m] p[re]ceptu[m] **primum p[re]ceptu[m]**
est Non habebis deos alienos coram me
Ista qu[ia] isto p[re]cepto p[ro]hibet[ur] o[mn]i[u]m ydolatria o[mn]i[u]m
heresis et omnes p[ro]p[ri]et[es] p[ri]uilegij sive diuinatione
nes quocunq[ue] mo[do] s[un]t sive fiant in igne sive
in aere sive in aqua sive in terra Sive i[n] corpi
bus mortuor[um] Sive in app[ar]itu garrity ul[tra] vo
latus animi Sive in caracteribus Sive uana
in p[ro]p[ri]etate p[ro]phetar[um] ul[tra] eu[an]gelio[rum] 2 aliar[um]
scripturar[um] et regularit[er] o[mn]i[u]m diuinatione quo
cumq[ue] p[ro]dictor[um] mador[um] ul[tra] p[ri]mo fiat p[ro]hibita
d[icitur] in isto p[re]cepto et d[icitur] maledictus a deo et a
s[an]c[t]a ecclesia tamq[ua]m ydolatra 2 ip[s]e d[icitur] h[er]etice p[ro]hibita
Cum enim futu[m] que plures dei s[un]t. p[er] tales
superstitiones aliqui ducunt laborat diuini
tatis uera creatur[um] attribuunt **Ita dicit y
saia** dicens priora et nouissima diuinitate

michi et dicam q̄ dñi est uos Augustinus nō obser-
 uetis dies qui dicuntur egerati aut
Januarij in quibz cautele et quedā comessa-
 ciones et ad dūcē dona dandū. q̄ i p̄ncipio
Ami bonifati augurio aut aliquos menses
 ā tpa. dies aut annos aut lunę et mēse
 p̄cipz emp̄. q̄ et qui hab et quasidē diuina-
 riones. aut fata. aut auguria obstat. aut
 attendit aut q̄sentit obstatibz. aut flibz. dicit
 aut ad domū corp̄ uadit. aut in sua domo in-
 trodūcit ut introget. sicut se p̄d p̄pianam
 et baptisimū p̄uaricasse. et paganiū 2 apof-
 totā et dñi inimicū eē et nō dñi q̄m̄ mēre
 nisi ecclesiastica emendatō p̄mā dō r̄toriliet²

Nota t̄y q̄ agricolę qui suant tpa ad semēdū
 ut ad arborē incidēdas et ad plā q̄ certam
 et nālem hūt rōne. Vel pl̄ipici qui ad medici-
 nas dandā. ut minucioes facēdas 2 ad plā
 obstat dies certos et tpa nō condēpnantur
 hū cum em̄ om̄ia ista m̄stera subsint quātū
 ad naturā corporeā influēcie corp̄ celestis
 nō ē p̄hibitū p̄mo ē debitū et m̄m̄ r̄pp̄re
 distis et attendere in fluxū stellaz 2 planetaz
 Et tū aīd rōnalis in nullo subit influēcie istoz
 corp̄ dūcte Tholomeo aīd sapiēs dūali-
 astribz. Rep̄re talia in hīs q̄ a lib̄ arbit̄
 p̄cedit ē sup̄sticiō et canū. Unde ex cla-
 more cornitibz p̄noscitur plūmā futurā nō
 ē sup̄sticiō tū talia aīalia ex dispositōe
 et inuitatōe aeris possunt in corp̄ibz suis
 sentire talē inuitatōe. **Notandum** etiā

q̄ si aliquis ut aliqua aliqua herbam dūdo sym
bolical ordine dūca ut ponat eā sup̄ aliquē
infirmū Ista interioe ut dicit̄ deus & creator
om̄is et dñs honoetur non d̄pbat̄. Idemodo
nulla alia obſcurā ſup̄ſtitioſa obſuet̄ uel
miſceat̄. xxvi q. vi. Non liceat et q. viij. nō
obſuet̄. Et iſtud ē hūidū q̄ regula generali
in mat̄ia iſta q̄ inquisitionis q̄ fit p̄ duca
tionē demonū tacita ul̄ exp̄ſſa quō eadē fiat
ſive p̄ caractes ſive p̄ figurab. ſive quōcūq̄
In iſto p̄cepto prohibita ē quod erit de iſt̄
gen̄erib̄ d̄ quibz d̄t̄ant̄ noia d̄i & angeloz
et ponū̄ multa bona uerba. Vnde diligenter
adūtendū ē ne m̄ illa noia adm̄ſceat̄ aliqua
noia ignota que maḡ ſūt noia demonū q̄
noia angeloz. Cum enī ut dicit̄ Be. da nulla
falſa doctrina ſit q̄ nō aliqua vera falſis adm̄ſ
ceat̄. Impoſſibile ē quin d̄ iſt̄ ſup̄ſtitioſis nō
adm̄ſceant̄ aliqua bona cū malis & q̄ modicū
fermeti tota maſſa corrūpit. quātūcūq̄ ſūt
ibi multa bona. ſi ſūt ibi aliqua mala totū
ē corrūptū et ſup̄ſtitū. Quia et̄ angel̄ mal̄
ſepe tū figurat̄ ſe in angelū lucis. Non eſt
credendū iſt̄ fantaſticis qui dicūt ſe eū
angelos ul̄ ſc̄os aliquos. Vnde dicit̄ ap̄t̄us
plate ſpiritus ſi ex deo ſūt. Secūdo mandatu
S Secūdo p̄ceptū. Non aſſumes nōm̄
d̄i tui dānū. Ita q̄ in p̄cepto iſto p̄hi
bentur p̄mo et p̄cipaliter om̄es p̄d̄z p̄m̄ij
que ſūt multe. Ad cuius evidenciā ē ſt̄endū

q ad hoc q iura mentu sit licitu oz q sint ibi
 tria. scilicet Veritas Iudicium et Iusticia Ita dicit Dns
 p psalm 145 Quia abit apud Dns i uitate
i iusticia et iudicio xxij. q. 1. Et quid abit et si
aliquis istorum trium defuerit punitur d. xxij. q. 1.
Ad datendum Veritas enim est q in conscia
indatis ut firmus sciat ita et prout uirat al si
credat no d. de scia q de crude litate in uere
Iudicium d. hic. Discreta deliberatio fit ut no
uincet enim veru nisi pro uitate q ad dicit
aliqui aliquid uere q ei expedit ut utile est
credere et no uult credere simplici asserioni
Iusticia ut id quod uirat sit licitu et honestu
ex de Iure uirado Et si popus Quocumq ergo
uincet sine inductu fit asserionu sive pro
missoru q ad q istorum deficiat sive q uincet
falsu sive uere tame uiras credat uiras falsu
sive q uincet absq aliqua uirtute sive q uincet
aliquis illicitu semp et punitu et de Iure cont
quod preceptu Sed quid fiat de istis Iuramentis
cotidianis q fiut ex quada leuitate et ex q da
mala gsuetudine namq et ibi punitu ad deficit
ibi iudicium Dico q fit Et si fiat de re licita
et sine intencione deceptu ut fallendi illud
punitu no est nisi pro ueniale Si aut fiat
intencione fallendi uel si fiat de re illi
cita et pro ueniale Unde nota q ad Iura
mentu no fiut duentiu ut fit inductu in
uirtutis Iuramentu quod fit de re illicita uel
quod fit contra caritate et q no pe seruari

sine interitu salutis etne Sicut si iurare
me aliquo iudicaturum ut non daturum obsequium
ut aliquod tale quicquid est nec est aliquatenus
obsequandum Vnde Bedimus In male pmissis re
sponde fidem In tempi uoto muta dicitur Mo
tandum est quod hic prohibetur iudicaturum quod fit per
falsos deos quod non debet fieri a christianis Tamen
credo quod christianus ubi est expedire non possit
recipere iudicaturum a pagano pro deos suos Mo
etiam quod non est iurandum nisi pro aliquibus videlicet
pro evangelio pro altari pro cruce pro aliquibus
sacris In manu est episcopi pro iurare christi. q. i. si
aliqua et q. v. Cui iurat Vnde non quod qui
iurat per creaturam non concessa debet acce
rime castigare ut dicit Raymundus Terran

Tertium preceptum est iemento ut preceptum
dum sablo scribitur Ita quod in isto precepto
preceptum primo et principale obsequari debet
dicitur Et ex sequenti precepto alie festiuitates
solempnes que ponuntur de q. d. iij. iudicandum
Natiuitas domini sancti stephani Iohannis euangeliste
Innocentii Siluestri Inuictus domini Epypha
nia purificatio sancte marie Cum pascha cum
tota eius hebdomada Tres dies rogationum
Ascensio domini Dies petro et pauli Iohannis
baptiste Quodam apolorum et maxime petri et
pauli quod mundum sua predicacione illudauerunt
Sancti laurentij Assumptio sancte marie Natiuitas
eiusdem Dedicatorio sancti michaelis Dedicatio cu
cunq; oratorij domini sancti martini Et

Illi festiuitates quas singuli epd in suis epatibz
 ad iplo collaudauerunt qui curis quorantibz
 iduende sut no ty qualis omnibz tamen h^o uli
 mid intellige de sab, canonizat ab ecclia roma.
 p epus p se no possi alique scm canonisat
 ep^o de re. 2 ne sciz ca^o pmo Relique ued
 festiuitates q^o dnu no sut colende ad feriadu
 nec pphibende. Hec ita septa sut de Anata
 die de qse. diij pmdrandu It^o Eusebi^o p^o
 statit festu Inuentionis s^oe Cruc^o v. nouas q^oij
 solempnit^o celebrau de qse diij Cruc^o. No
 est q^o in isto caplo pmdrandu Non fit metio
 de Annuntiatione b^oe marie no ty sit festu re
 lebre 2 solempne. Et forte dicit aliquis
 tud proptu de die sabbati 2 no de die dnuo
 intelligendu e. Ad cui^o euidenciā nondū q^o in
 lege veteri fuerit quedā pcepta cerimonia
 lia quedā moralia Cerimonialia erat illa
 q^o p^omebat ad p^oralom cultū di sicut q^o tali
 die fuerit tale sacrificiū ut tale et est illa q^o
 p^omebat ad ceremonias illig^o ppli sicut q^o indu
 erent tali ueste 2 p^oha. Et ista pcepta ex q^o
 ppus r^osurrexit no fuerit ob^ouada ymo q^o
 ea ob^ouaret mortalit^o peccaret. Moralialia
 erat illa que erant de dictamine legis nat^o
 sicut de fide. honorat^o p^otes 2 p^oha 2 t^olia
 pcepta adhuc manet in uirtute sua q^o ad op^o
 re^o p^o de ob^ouacione sabbati q^oaz erat mo
 rale quā ad hoc s^o q^o debitas honor ipen
 dunt de q^o istud e de dictamine legis

nature s̄ quia tali die dedito talis honor d̄p̄
d̄retur magis q̄ alia die. Erat ceremoniale
inquit requies illius erat signa illiq̄ sabb̄i
magni quo popus quiescit d̄ populis. Et ideo
quid ad istud cessant illud preceptum Ita q̄ dies
sabbati fuit mutata in die d̄m̄ca 2 r̄dnabilis
In hac em̄ die mundus sup̄sit exordium Resur
rexit popus gress̄ m̄cedit et vita accepit p̄d
cipium Et ista d̄ m̄cedio h̄ati Pauli in Ep̄la
ad colos̄ ubi dicit Nemo uos d̄ducat in cibo a
potu aut d̄ parte diei festi aut neomnie a
sabbatoz que s̄nt umbra futuror̄ Et d̄ hoc d̄s
putat Apl̄us ad hebreos iij 2 iij cap̄lis Et
habent̄ sup̄ hoc multa cap̄la d̄ q̄ d̄ iij In die
bus festiuis debet uacare hom̄es ym̄s et psal
mis et c̄nt̄is sp̄ualibz et alijs bonis opibz
magis q̄ alijs duobz Et ideo debet ut abstinēd̄
ab od̄ ope s̄uili Nō solum a p̄o q̄d̄ p̄prie p̄
uile dicit̄ quia facit hom̄em s̄uū d̄yaboli Et
ead̄ ab opibz mechanicis et negocijs perula
ribus ut mercatū nō fiat nec placitū nec
aliquis ad mortē ut pend̄ iudicē nec p̄m̄eda
uinent̄ nisi q̄ p̄ate facienda d̄ q̄ d̄ iij Rogatio
nes De h̄is mechanicis et perulanz expressit
deus dicens Sex diebz opaber̄ opera tua
septimo aut̄ die sabbatū d̄ d̄m̄ dei tui Nō
facies om̄d̄ opus tu et filiḡ tuā et filia tua
seruū tuū 2 ancilla tua 2 iumentū tuū et
aduenā quā 2 m̄tra portarū tuarū Nota est
q̄ p̄pter piculū hostiū ut temp̄or̄at̄ d̄m̄ine

us pnt fructus colligi in diebus dominis & festiuis
Ita tamen qd de illis qd posse sciunt illi quoz
pnt largiores elemosinas erogare **Colones**
est in quod diebz pnt scribere in quadamlibet
suis locis suas quas qd ebdomada audierunt

Quartum preceptum est secundum Quartum preceptum

Quod illis que pertinet ad proximum hoc est
honorare proximum tuum et matrem tuam Ita qd d' isto
precepto dicitur preceptum qd pntes honoret. Et
intelligendum no solum de honore reuerencie pot
q oscularer eis manum & pedem vno de honore
subsidij & puidencie s' q puidat eis in necessitate
facultate vniuersitatis. Non enim cadit pntis & matris
intelligitur q'plati & magno carere & dno tpales
quibz adus est honor & dicitur exhibenda. No
minim est pntis & matris intelligitur oibz pnt
quibz si indigeat pnt p'prie m' opa exhibenda
Et notandum qd opm m' quedam pnt
spuales. quedam tpales. Spuales pnt iste
fulere in fructibus. Corrige delinquentes. Re
mune duriantibus. Conplari tristes. Custodie
oportunos. Orae qd p'prietoribus. **Versus**
Conspice. castiga. dimitte solari. fer. ora.
Corpales pnt iste q'pate esurientes potate
sacientes. Vestire nudos. Visitare infirmos.
Redime captiuos. Collige hospicio uagos. Di
peline mortuos. **Versus** Visito poto tibi
redimo teogo colligo tondo **Quintum preceptum**

Quintum preceptum est sciendum de pntis
tibus ad proximum & non occidit. supple
dicitur in quo precepto prohibetur

homicidium Et sub nomine homicidij intelligit^r omnia
dumna corporalis que per inferi proximo Et non
dud q duplex e homicidium quia quoddam est
spirituale quoddam terale Spudale fit quidam mo^{us}
si adiendo Unde Iohes in prima canonica sua Qui
odit fratrem suum homicida e Detrahendo male
operando. morendo. Et de istis tribus modis hec
d. pe. d. i. homicidiorum et c. Omnis iniquitas
Et c. noli putare Quod subtrahendo d. lxxxvi.
Pascite fame morietur si no pausti occidisti
Et quolibet istorum homicidiorum sine docto^re est
peccatum mortale. Homicidium corporale sine docto^re
res fit duobus modis Unomo illo Alio modo
facto Verbo fit tribus modis scilicet precepto
Complicio et defensor Et quolibet istorum si
fiat iuste e peccatum mortale. Facto fit quatuor
modis scilicet Insuperia necessitate. casu et solidi
tate Insuperia ut cum iudex ut iudex reum
iuste condemnatum ad morte. occidit hoc hoc
tatum si fit ex amore ut amore fundendi hu
manum sanguinem licet talis iuste occidatur
quia meret^r morte Iste tamen peccat mortaliter
propter intentionem corruptam Si vero fiat ex
amore iusticie nec peccat iudex qd condemnando
eum ad morte nec propeudo iustro ut occi
dat eum nec iudex exequendo mandatum iudi
cis Id tamen faciat iuris ordine servato
probat^r hoc ex illo apli ad Romanos ubi d^r
Sic omnia aut peccatis sublimioribus subdita
Et sequit^r Non enim sine causa. gladius per
tat de enim iudex e iudex in ira ei qui

male agit. **S**i fiat necitate distinguitur quia
 illa necitas aut fuit evitabilis poterat enim
 evadere absque occisione hominis et tunc dicitur
 homicidium et debet agere penitentiam pro mortali.
 Aut fuit inevitabilis quod occidit hominem absque
 meditatione primo tunc dolore ad se et sua libe-
 rando. Et in isto casu non dicitur peccata nec astu-
 gitur ad penitentiam. Debet tamen dolere et suis peccatis
 ascribere quia ita tanta potuit venire necitate.
Bonaz enim mencit ibi de duemine culpa alii cul-
 pa non est extra de homicidio. **Iustificasti** Si
 autem fiat casu. **Hic** distinguitur quod aut iste da-
 bat operam rei licite aut illicite puta quod pec-
 rit lapidatus in loca pro qua consueverunt ho-
 mines trahi. Vel dum firmabat quidam bene
 aliquis a bove vel equo prostratus interijt vel
 filia. In isto casu talis simpliciter dicitur homicidium.
Si dabat operam rei licite puta quia
 incidebat arbori sibi necessarium vel depone-
 bat fenum de curru vel filiam si adhibuit dili-
 gentiam quam debuit. **videlicet** respiciendo vel
 clamando non minus tarde vel dimisso sed
 ipse congruo et alio. Ita quod si aliquis erat
 ibi vel veniebat poterat fugere vel sibi cavere
 non deputat sibi. **Plat** hinc distinctio d. l.
Sepe contingit extra de homicidio quiddam

Si autem fiat homicidium voluntate sine omni dis-
 tinctione tenendum est quod est gravissimum et enor-
 me peccatum. **d. l.** Si quis voluntarie **exord**
Sextum preceptum dicitur non morda **papud**
 beris. Ita quod in isto precepto prohibet dicitur

omnis concubitus p[ro]p[ri]us ad legitima uxore[m] que
aut et quot p[ro]p[ri]e talis concubitus vide supra p[re]
secunda tractatu[m] scdo capto 10o **Septimum p[re]ceptu[m]**

Septimum p[re]ceptu[m] 3 non fin tu facies tra q
ij isto p[re]cepto p[ro]hibet[ur] fin tu rapina. s[er]ua
fraus. dolus. et gradualit[er] omnis acquisitio illicita alic
ius rei quomodocumq[ue] 2 quocumq[ue] pallio sine titulo
fiat **Octauum p[re]ceptu[m]**

Octauum p[re]ceptu[m] 3 no falso testimoniu[m] dices
tra q in isto p[re]cepto p[ro]hibentur omne meda
cio Et scienda q s[ecundu]m Augustinu[m] libro de me
dacio dicit p[ro] quid medacioz qd 2 qd fit in
doctrina fidei 2 bonoz mox ut dicit p[ro]p[ri]e non
nata de mana id est ut no 2 passu[m] in cruce
vel aliud ple[n]e contra articulos fidei ut bonos mo
res. Secundo 2 qd nulli p[ro]dest et obest alicui
ut 2 medacio ut 2 tractio ut falsi testes in
causa criminali Tertio 2 qd p[ro]dest alicui 2 obest
alteri ut medacio falsi testes in causa p[ro]curaria
Quarto 2 quod fit pla[m]e[m] mende[n]di libidini q[ui]
sine causa 2 utilitate Quinto 2 quod fit plac
di cupiditate ut medacio adulationis Sexto
2 q nulli obest 2 p[ro]dest alicui ad evitanda[m]
p[er]icul[um] p[er]one ut si aliquis sciens p[er]one[m] alic
uius tollenda[m] a fine ut a p[ro]dome mediat[ur] p[er]
nefite[m] ubi fit Septimo 2 qd nulli obest 2
p[ro]dest alicui ad evitanda[m] p[er]icul[um] p[ro]pone ut si
aliquis querat[ur] ad morte[m] 2 aliquis mediat[ur] p[er]
nefite[m] ubi fit Octavo 2 quod nulli obest et
p[ro]dest alicui ad go ut ab imudicia corpali
aliquis mecat[ur] ut si uolenti corripere uirgine[m] me
ciatu[m] aliquis dicens eam esse coniugatam

Alia distinctio ponit^r ab Augustino scilicet q^d mendacium
aliud quicquid et istud comprehendit quidq^d quid p^rime
distinctio et est p^rime p^rime mortale p^rime q^d p^rime
Aliud est officiosum et istud comprehendit tria ultra quid
p^rime distinctio et est p^rime veniale Aliud est
isotopum et istud est credo q^d est p^rime veniale q^d
intelligo quado ille cui dicit^r novit causa isotopi
fuisse dictum et q^d noⁿ dicit^r ex libidine m^edicendi

Ad mendacium adularium nota q^d aliquis p^rime adulari
alium tribus modis Unomo bonum attribuendo
quod noⁿ h^{ab}et Et de isto dicit aliqui q^d est mortale
Aliqui q^d est veniale Aliomo approbando malum q^d
habet et istud p^rime omne est mortale Alio modo
ex tollendo bonum quod habet Et istud p^rime omne
est veniale ut **nomiⁿo p^rceptum**

Nomine p^rceptum et d^eminu^m q^d habent actum in te
riore actum s^{ed} voluntate scilicet q^d nullus
concupiscat alienam uxorem et non uxorem intelligit
quendam mulierem Quia ut dicit p^rime Quicquid
videt mulierem ad concupiscendam eam id mortale
est Et noⁿ concupiscat alienam rem ad possidendam
Uxor p^rceptore quoda^m p^rime affirmativa quoda^m
negativa ut patet de p^rime Affirmativa obligant
semper s^{ed} noⁿ ad semper s^{ed} p^rime loco et tempore Ne
gativa obligant semper et ad semper de istis dicit
p^rime habent opus Quid credi dicit p^rime iure
vana q^d ead^{em} Sabbata p^rime et generaliter p^rime
Non sis occisor . mortuus fur . testis iniquus Qui
cuq^{ue} thoro^{rum} meo^{rum} q^d t^rancto suab^{us} ut ram^{us} de do
ribz q^d h^{ab}e^t p^rime

Quia teste Augustino nullum bonum inveniunt
quod neq^{ue} malum impunitum Ideo ultimo videndum
est de d^ebitis et de p^rime q^d habebat illi

qui obsequabunt precepta ista. **N**otandum quoque quod obsequa-
toribus preceptorum istorum dabitur. **S**eptem dotes
i. septem glorie in paradiso. **T**res ex parte anime et
quatuor ex parte corporis. **E**x parte anime. **C**laritas.
sicut si quod videlicet deus clarus sine aliquo velamine.
Et in ista visio consistit tota nostra beatitudo. **V**nde
Augustinus. **V**isio est tota merces. **E**t ista clara vi-
sio succedit visioni fidei. **I**ta dicit **p**aulus. **V**idimus
nunc scilicet in vita ista quod periculum et enigmata sunt
fidei tue aut scilicet in paradiso facie ad faciem. **S**ed
deus ex parte anime est firma tentio quod scilicet ita fir-
miter tenet deum quod nullomodo immobilitatis eum a-
mittere. **E**t de ista tentione dicitur in **C**anticis. **T**e-
nui eum nec dimittam. **E**t ista firma tentio succedit
virtuti spei. **T**ercia deus anime bene erit perfecta
fructio. sicut quod anime beata perfecte fructus et adhaerit
deus et sanabitur et delectabitur in eo. **P**er **S**ana-
bar anime apparuit gloria tua. **E**t ista perfecta
fructio succedit amori caritati. **E**t de istis tribus
dotibus dicit **A**ugustinus. **V**idelicet. **A**malamus. **L**auda-
mus. **Q**uod officium habet deus in paradiso scilicet
videlicet amare et laudare deum. **P**ost resurrectionem
nunc autem habet deus quatuor dotes ex parte corporis.
Sua corpora nostra erunt agilia. i. movibilia
per quatuordecim partium sine aliqua fatigatione et
labore. **E**runt etiam impassibilia quia a nullo pote-
runt pati. **E**runt etiam immortalia quia nullo modo
poterunt mori. **E**runt etiam clarissima. **V**nde **S**al-
uator. **S**plendet sicut sol in regno patris
mei. **C**uius regni concivis nos faciat rex re-
gnum et deus **D**ivinitus. **I**hesus **X**pist **A**men.

H Et circa officium Curatorum *De fine huius operis*
 breuiter a me scripta sunt ut simplices
 in aliquo instruerentur et magis quod ad aliquid
 discipulanda laborarent. Obsecrans ut si in illo
 libello isto lector aliqua utilia tuemat ipsa
 attribuat de pluri gratias ei referens quod michi
 precium aliquatula semetilla intelligentie inprimis
 dignatus est. Illa autem que minus bene dicta sunt
 me ignorancie aut inadvertencie asserens rad-
 tatiue corrigat et quod me precare ad dominum
 precibus fundat. *ref Amen*

Explicit Vampulus Curatorum. Deo gratias

Scriptum et completum per me Gericum medicum sub
Anno Dni Millesimo Quadringesimo Quinqua-
gesimo Tertio In vigilia omni sancti Petri ref

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[A faint red rectangular stamp or seal, possibly a library or archival mark, with illegible text inside.]

167